
 

 
COMUNE DI MANERBIO 

PROVIN CIA D I BRE SCIA  
ORIGINALE   

Cod.Ente10353 
 

DELIBERAZIONE n.   188   del  02/12/2008  
           

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL'ADDIZIONALE ALL'IRPEF PER L'ANNO 2009.  

  
  
  
  
 
L’anno duemilaotto addì due del mese di dicembre, alle ore 16:30 nella sala delle adunanze. 
Previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
componenti di Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

 

 PRESENTI ASSENTI 
TREBESCHI CESARE X  
BODINI VENERIO X  
CHERUBINI ALBERTO X  
CIVIDATI PAOLA X  
GOLDANI ALBERTO X  
PELI GIAMBATTISTA X  
POLIGNANO GIUSEPPE X  
RIVA CRISTOFORO X  
 

 Totale 8  Totale 0  
 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIUSEPPE IAPICCA il quale provvede 
alla redazione del seguente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. CESARE 
TREBESCHI nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il D.Lgs. 28.09.1998, n.360, istitutivo, a decorrere dall’01.01.1999, di una addizionale 
comunale all’Irpef, a norma dell’art.48, comma 10 della legge 449/1997 e modificato dall’art.1, 
comma 10 della legge 191/98 e dall’art.11 della legge 18 ottobre 2001, n.383; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 22.02.2007, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del regolamento sull’addizionale comunale all’Irpef; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 147 del 06.11.2007, esecutiva ai sensi di legge, di 
determinazione dell’aliquota relativa all’addizionale comunale all’Irpef, nella misura dello 0,6% 
per l’esercizio 2008, confermata con delibera del Consiglio Comunale n. 52 del 20.12.2007; 
 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 142, della legge 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria per l’anno 
2007) in tema di addizionale comunale all’Irpef; 
 
ATTESO che, ai sensi della citata norma, i Comuni con regolamento adottato ai sensi dell’art.52 del 
decreto legislativo n.446/97, possono disporre la variazione della aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale in oggetto, con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto 31 
maggio 2002 del Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.130 del 5 giugno 2002; 
 
RICHIAMATO l’articolo 53, comma 16 della legge n.388/2000, che stabilisce: “Il termine per 
deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali e per i servizi locali, compresa 
l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche 
prevista dall’articolo 1, comma 3 del D.Lgs. 28.09.1998, n.360, e per l’approvazione dei regolamenti 
relativi ai tributi locali, è stabilito entro la data di approvazione del bilancio di previsione 2009”; 
 
ATTESO che l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 
informatico; 
 
ATTESO che, ai sensi delle disposizioni di legge citate, la variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali; 
 
DATO ATTO della esigenza del bilancio corrente comunale di assicurare idonee fonti di 
finanziamento per le spese a carattere ricorrente; 
 
VISTO l’art. 77 bis, comma 30 del D.L. n. 112 del 25/06/2008, convertito nella Legge 133 del 
06/08/2008, il quale dispone, per il triennio 2009-2011, la sospensione del potere degli Enti locali 
di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di 
aliquote dei tributi; 
 
RITENUTO, pertanto, di confermare per l’anno 2009 la percentuale dell’aliquota dell’addizionale 
comunale all’Irpef nella misura del 0,6%; 
 
SENTITA la relazione illustrativa dell’Assessore Paola Cividati; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo tecnico espresso ai sensi dell’articolo 49, comma 1°, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, rag. Renato Parenza, 
in data 13.11.2008; 
 



 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, rag. Renato Parenza, 
in data 13.11.2008; 
 
VISTA l’attestazione resa dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in merito alla relativa 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VERIFICATA la conformità dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti 
da parte del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo di legittimità, espresso dal Segretario Generale, 
appositamente richiesto dal Sindaco, a norma dell’art. 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
AD unanimità di voti favorevoli, espressi in forma di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. DI confermare, per i motivi esposti in premessa, per l’anno 2009, l’aliquota dell’addizionale 

comunale all’Irpef nella misura del 0,6%; 
 
2. DI far rinvio, per quanto concerne la disciplina della presente addizionale, all’art.1 del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, n.360, concernente l’istituzione di una addizionale comunale 
all’Irpef, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
3. DI provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, ai 

sensi dell’art.1, comma 3 del D.Lgs. n.360/98, come modificato dall’art.11, comma 1 della L. 
18.10.2001, n.383, e secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale del 31 maggio 2002. 

 
CON successiva votazione unanime, espressa in forma di legge, la presente viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4° - del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
  
 



 

 
IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO E SOTTOSCRITTO COME SEGUE: 

 
IL PRESIDENTE 

   DOTT. CESARE TREBESCHI  
 IL SEGRETARIO GENERALE  
   DOTT. GIUSEPPE IAPICCA  

 
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. n° 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi  04/12/2008  
giorno di pubblicazione, ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. n° 125 del D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267. 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE  
  DOTT. CESARE TREBESCHI   DOTT. GIUSEPPE IAPICCA 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. n° 124 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale venne pubblicata il giorno: 04/12/2008  
all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Li 04/12/2008      IL SEGRETARIO GENERALE 
   DOTT. GIUSEPPE IAPICCA 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. n° 134 comma 3° del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 

Si certifica cha la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità 
è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei 
primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità o competenza, per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. n° 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 
267. 
 

    
 

Li 15/12/2008   IL SEGRETARIO GENERALE  
    DOTT. GIUSEPPE IAPICCA 

 
 
 
     

 
 

             
    

 


